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اسحـق ارزانـی

حبس آمار در وزارت صمت ۲ ساله شد!

ایرلاین های خارجی در راه ایران

گروه اقتصادی -بیش از دو ســال اســت که وزارت صمت آمار تولیدات صنعتی و معدنی را حبس کرده است و به جز 
چند آمار گزینشی، از انتشار سایر اطلاعات مربوط به میزان تولید سرباز می زند. در حالی که انتشار آمار یکی از عوامل شفافیت 
اطلاعات محسوب می شود اما وزارت صمت بیش از دو سال است که انتشار آمار ماهانه را متوقف کرده و هیچ آماری حتی آمار 
کلی از وضعیت تولید محصولات صنعتی و معدنی اعم از لوازم خانگی، تایر، کاغذ، سیمان، الیاف، شمش آلومینیوم، کاشی و 
سرامیک، چرم و… منتشر نکرده است. این وضعیت در حالیست که تا پیش از این وزارت صمت به صورت مرتب آمار مربوط 
به تولیدات صنعتی و معدنی را در محصولات منتخب و اثرگذار در اقتصاد به تفکیک و مقایسه با ماه و سال قبل خود منتشر 
می کرد که کمک می کرد سیاست گذار و فعالان اقتصادی به ویژه صنعتی و معدنی و البته رسانه ها با دسترسی آسان به آمار تولید 
هم از جزئیات عملکرد صنایع مختلف و اثرگذار بر اقتصاد کشور اطلاع داشته باشند و هم نسبت به برنامه ریزی و هدف گذاری 
به صورت دقیق اقدام کنند. نکته مهم در این آمار آن بود که به دلیل انتشار آمار تولید محصولاتی که بیشتر به عنوان ماده اولیه در 
زنجیره تولید استفاده می شوند، فعالان حوزه صنعت و معدن اطلاعات دقیقی از فرآیندهای تولید به دست می آوردند، اما متأسفانه 
بیش از دو سال است که آمار تولید در وزارت صمت حبس شده است. از سویی دیگر نیز شعار امسال جهش تولید با مشارکت 
مردم انتخاب شده که قطعاً جذب مشارکت مردم در امور تولیدی نیازمند آمار و اطلاعات شفاف است بنابراین مشخص است 
که بدون در دست داشتن آمار و محاسبه شاخص های کلیدی صنعتی و معدنی که ستون فقرات تولید کشور هستند، نمی توان 
تصویری روشن از قامت اقتصاد ملی در دست داشت. از این رو انتظار می رود وزارت صمت نسبت به انتشار آمار تولید همچون 
گذشته اهتمام ورزیده و این حوزه را از پستو خارج کند چراکه با توجه به شرایط حساس کشور ضروری است صیانت از تولید 

با رویکرد نظارت مستمر بر فرآیند تولید صنایع استراتژیک در دستور کار قرار گیرد.

گروه اقتصادی - همزمان با ورود لوفت هانزا به ایران واز ســرگیری پرواز های آن خبر ها حاکی از آن اســت که ســایر 
ایرلاین های خارجی از جمله »آسترین ایرلاینز« به زودیوارد ایران می شود. این روز ها اتفاقات بسیار خوبی در حوزه پرواز های 
خارجی رقم خورده است به طوری که در این ایام شاهد ورود ایرلاین های خارجی به کشور هستیم. ایرلاین های که در چند ماه 
پیش به دلیل شرایط سیاسی و امنیتی  پرواز های خود را به سمت  ایران متوقف کرده بودند، در چند روز گذشته وارد ایران شدند 
و پرواز های ایرلاین های خارجی به ایران از سرگرفته شد. یکی از  ایرلاین های که چندین بار  وعده داده بود که پرواز های خود 
را سر خواهد گرفت لوفت هانزا  بود که چندین بار به وعده های خود عمل نکرد و با وجود آنکه قول داده بود پرواز ها از سر 
گرفته می شود امااجرایی نشد مربوط به لوفت هانزا بود، اما خوشبختانه از ابتدای هفته پرواز های این شرکت از سرگرفته شد. 
به گفته سعید چلندری مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( شرکت هواپیمایی »لوفت هانزا« که به دلیل شرایط 
امنیتی ایران، پرواز های خود را به مقصد تهران متوقف کرده بود، از  ۱۱ اســفند ماه پرواز های خود از ســرگرفته و اولین پرواز 
از فرانکفورت به فرودگاه امام تهران از سر گرفت که پرواز برگشت آن هم در روز بعد صورت گرفت. همچنین طبق شنیده  
شرکت »آسترین ایرلاینز« نیز پرواز های خود را به تهران برقرار می کند. این شرکت ها از اواسط آبان ماه به دلیل افزایش احتمال 

درگیری نظامی میان ایران و اسرائیل پرواز های خودرا به ایران متوقف کرده بودند. 

-تحلیلگران  اقتصــادی  گروه 
معتقدنــد در صورتی که قیمت دلار به 
کف خود در کانال هشتم کریدور نهم 
برسد، روند نزولی جدیدی آغاز خواهد 

شد.
 معامله گــران بــازار طــلا و ارز 
معتقدند افت اخیر قیمت دلار و ســکه 
ناشی از کاهش تقاضای تجاری به دلیل 
آغاز ماه رمضان، تغییرات مدیریتی در 
وزارت اقتصــاد و کاهش ارزش درهم 
است. این گروه همچنین نقش تحولات 
بازار رمزارز ها را در کاهش ارزش دلار 
پررنگ می دانند و معتقدند در صورت 
افزایش مجدد تقاضای تتر، ممکن است 
قیمت دلار دوباره رشد کند.  بازار طلا، 
سکه و ارز در روز دوشنبه شاهد نوسان 
منفی قیمت ها همراه با از دســت دادن 
کانال توسط دلار و سکه بود؛ روندی که 

اصلاح قیمت ها را در پی داشت. 
این روند نزولی، ناشی از چند عامل 
مهم از جمله کاهش تقاضای تجاری، 
تغییرات مدیریتی در وزارت اقتصاد و 
آغاز ماه رمضان است. تحلیلگران بازار 
ارز معتقدنــد برخلاف تصور عمومی، 
افت قیمت دلار در روز های اخیر ارتباط 
مستقیمی با برکناری عبدالناصر همتی از 
وزارت اقتصاد ندارد، بلکه علت اصلی 
ایــن کاهش، تحولات اخیــر در بازار 

رمزارز ها و تزریق بازارساز است.
 به گفته کارشناســان، همزمان با 
جهش قیمت بیت کوین و دیگر ارز های 
دیجیتال، تقاضا برای استیبل کوین هایی 
مانند تتر کاهش یافته است و این مسئله 
فشار فروش در بازار تتر را افزایش داده 
و باعث کاهش قیمت آن در برابر ریال 
شــده است. از آنجا که تتر به عنوان یک 
شاخص غیررسمی برای ارزش دلار در 
بازار داخلی عمل می کند، کاهش قیمت 
آن به طور طبیعی بر نرخ دلار اثر گذاشته 
اســت.  تحلیلگران تأکید دارند که در 
شــرایطی که نوسانات در بازار جهانی 
رمزارز ها افزایش یابد، این تأثیرگذاری 
می توانــد در کوتاه مدت ادامه پیدا کند. 
اما اگر در روز های آینده شاهد اصلاح 
قیمت در بیت کویــن و دیگر ارز های 
دیجیتال باشیم، احتمال بازگشت تقاضا 
بــرای تتر و متعاقباً افزایش نرخ دلار در 
بازار داخلی وجود خواهد داشــت.  با 
این حــال، قیمت دلار تهران معاملات 
را بدون تغییر نسبت به یک شنبه در پله 
ششم کانال دوم کریدور نهم بازگشایی 
کرد و با نوســان منفی به کانال اول این 
کریدور برگشت و تا پله سوم کانال اول 
کریدور نهم عقب نشست.  قیمت دلار 
هرات هم معاملات را با گپ منفی ۲۷۰ 
تومانی نسبت به معاملات پشت خطی 

شب گذشته، در پله نهم کانال اول دامنه 
۹۰ هــزار تومان بازگشــایی کرد و در 
همین محدوده در معامله بود و ســپس 
با نوســان مثبت به کانال دوم رفت و با 
تغییر روند و نســان منفی به کانال قبلی 
برگشــت و در پله اول کانال اول دامنه 
۹۰ هــزار تومان در معامله بود.  با توجه 
بــه وضعیت فعلی بــازار، تحلیلگران 
پیش بینی می کنند در کوتاه مدت، قیمت 
دلار در محدوده کانال اول و دوم کریدور 
نهم نوسان خواهد کرد و در صورتی که 
سیاســت های پولی و ارزپاشی بانک 
مرکزی ادامه یابد و شــرایط سیاســی 
کشــور همچنان بلاتکلیف باشد، دلار 
احتمــالاً روند نزولــی را آغاز خواهد 
کرد و ممکن است به کف کانال هشتم 
کریدور هشــتم برسد. البته در صورت 
وقوع اخبار مثبت اقتصادی یا تغییرات 
در سیاست های پولی، احتمال بازگشت 
قیمت دلار به سطوح بالاتر وجود دارد.

 قیمت درهم امارات هم فعالیت 
خــود را با گپ مثبــت ۵۰ تومانی در 
ســطح ۲۵ هزار و ۲۵۰ تومان آغاز کرد 
و با نوســان منفی تا کف کانال ۲۵ هزار 
تومــان پایین آمد و در ادامه این کانال را 
از دســت داد و تا مــرز ۲۴ هزار و ۹۴۰ 
تومان پایین آمد. براســاس بررســی 
اقتصادنیوز، حبــاب دلاری درهم در 
روز دوشــنبه ۲۴۲ تومان محاسبه شد.  
تحلیل گران معتقدند ســطح حمایت 
قدرتمند درهم در محــدوده ۲۵ هزار 
تومان قرار دارد و شکســت آن نیازمند 
فشار فروش سنگین است و در صورتی 
که دلار هرات و تهران صعودی شــوند 
و تقاضای حواله ای رشد کند، احتمال 
شکست مقاومت ۲۵ هزار و ۳۵۰ تومان 
تقویت می شــود. با این حال، مقاومت 
عرضه کنندگان در این ســطح می تواند 
روند صعودی را متوقف کرده و بازار را 
وارد فاز اصلاحی کند.  از سوی دیگر، 
بازار ارز رسمی هم شاهد نوسان مثبت 
قیمت دلار و نوسان منفی قیمت یورو 
بود و براساس اعلام مرکز مبادله ایران، 
دلار با افزایــش ۷۰ هزار و ۱۷۲ تومان 
قیمت خورد. نــرخ حواله ای آن هم با 
گپ مثبت، به ۶۸ هــزار و ۲۶۰ تومان 
رسید. یورو هم با گپ منفی جزئی ۷۲ 
هزار و ۷۷۸ تومان معامله شــد و حواله 
یورو هم با کاهش محسوس ۷۰ هزار و 
۷۹۶ تومان قیمت خورد. ارزش درهم 
امارات هم در بازار رسمی افزایش یافت 
و به ۱۹ هزار و ۱۰۷ تومان رسید و حواله 
درهم ۱۸ هزار و ۵۸۷ تومان معامله شد. 
بــازار ارز در حــال حاضــر در 
شرایطی نســبتاً آرام و کم نوسان به سر 
می بــرد و به عقیــده معامله گران این 
وضعیت نشان دهنده تعادل نسبی میان 
عرضه و تقاضاست که به طور موقت از 

نوسانات شدید جلوگیری کرده است.
 ایــن تحلیل ها نشــان می دهند 
ارزپاشی و سیاســت های پولی بانک 
مرکزی در تلاش اســت تا قیمت دلار 
را در مرز های کانال های دوم تا چهارم 
کریدور نهم حفظ کند و از رشــد بیش 
از حد آن جلوگیری کند. بازارســاز با 
افزایش عرضه ارز در بازار ســعی دارد 

تا از بالا رفتن غیرمنتظره 
قیمت ها جلوگیری کند. 
بســیاری از کارشناسان 
اقتصادی بــر این باورند 
که اگر سیگنال های مثبت 
سیاست گذاران  سوی  از 
به بازار های مالی ارســال 
شود، قیمت دلار می تواند 
به کف کانال دوم کریدور 
نهــم بازگشــته و روند 
نزولی خــود را آغاز کند. 

این رونــد اصلاحی می تواند به عنوان 
فرصتی برای بازگشــت بازار به تعادل 
در نظر گرفته شــود.  در این شــرایط، 
تحلیلگــران معتقدنــد در صورتی که 
قیمــت دلار بــه کف خــود در کانال 
هشتم کریدور نهم برسد، روند نزولی 
جدیدی آغاز خواهد شــد. اصلاحات 
قیمت معمولاً پس از نوســانات شدید 
در بازار ها صــورت می گیرد و در این 
دوره، بسیاری از فعالان بازار به تاثیرات 
سیاسی و تغییرات نرخ عرضه در بازار 
توجه دارند. همچنین، تشدید حضور 

بازارساز در روز های اخیر نشان دهنده 
اهمیــت کنترل نوســانات اســت که 
می تواند باعث کاهش فشار در سمت 

تقاضا و تعدیل قیمت ها شود.
 نوسانات طلا و سکه

بازار طلا و سکه هم در روز دوشنبه 
همزمان با کاهش قیمــت دلار، روند 
نامنظمــی را تجربه کرد. با افت ارزش 

دلار، قیمت طلا و ســکه کاهش یافت.  
کارشناســان معتقدنــد کاهش قیمت 
دلار در روز های اخیر، اثر مستقیمی بر 
کاهش التهابات بازار طلا و سکه گذاشته 
و موجب کاهش هیجانات شده است. 
در حــال حاضر، بازار در حال ورود به 
یک فاز تعادلی اســت و در صورتی که 
قیمت دلار به کاهش خود ادامه دهد و 
طلای جهانی در محدوده ۲۸۰۰ دلاری 
تثبیت شود، روند نزولی طلا و سکه در 

روز های آینده ادامه خواهد داشت.
 با این حال، قیمت طلای جهانی 

در ابتدای روز در سطح ۲۸۶۵ دلار قرار 
داشت و در ادامه در همین محدوده در 
معامله بود و در زمان نگارش این گزارش 
با افزایش، ۲۸۷۳ دلار نرخ گذاری شد.  
معامله گران فنی معتقدند حمایت قوی 
۲۸۶۰ دلار برای طلا به واسطه تقاضای 
امن و نگرانی های اقتصادی همچنان پا 
برجاست. مقاومت پیش روی طلا هم 
در سطح ۲۸۸۰ دلار قرار 
دارد که عبور از آن نیازمند 
تضعیــف دلار جهانــی 
یــا کاهش ســود اوراق 
چشم انداز  است.  قرضه 
تصمیمــات فدرال رزرو 
و داده هــای اقتصــادی 
آمریــکا از جملــه نرخ 
رشــد اقتصادی و تورم، 
می تواننــد نقش کلیدی 
در تعیین مســیر آتی طلا 

داشته باشند.
 از ســوی دیگــر، قیمت طلای 
آبشده معاملات را با گپ منفی در سطح 
۲۷ میلیون و ۹۸۹ هزار تومان آغاز کرد و 
در ابتدا با افزایش وارد کانال ۲۸ میلیون 
تومان شد و تا مرز ۲۸ میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان بالا رفت، اما سپس با تغییر روند 
نزولی شد و با از دست دادن این کانال تا 
سطح ۲۷ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان پایین 
آمد و در لحظه نگارش این گزارش در 
محدوده ۲۷ میلیون و ۶۶۰ هزار تومان 
در معاملــه بود. حباب طلای آبشــده 

هم در روز دوشــنبه به زیر یک درصد 
رفــت و معادل ۲۴۷ هزار تومان برآورد 
شــد که کمترین میزان در این ماه بوده 
اســت.  تحلیل گران محدوده حمایتی 
طلای آبشــده را در ۲۷ میلیون و ۵۵۰ 
هزار تومان پیش بینی می کنند و بر این 
باورند که هرگونه اصلاح تا این سطح 
به دلیل تقاضای بالا متوقف خواهد شد. 
از ســوی دیگر، مقاومت کلیدی در ۲۸ 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان می تواند مانع 
از ادامه صعود شود، مگر آنکه افزایش 
شدید قیمت دلار یا جهش قابل توجه 
طلای جهانی شرایط بازار را تغییر دهد.  
در روز دوشــنبه قیمت سکه امامی هم 
معاملات روزانــه را درکف کانال ۷۵ 
میلیون تومان اســتارت زد و با کاهش 
به کانال ۷۴ میلیون تومان برگشت و تا 
محدوده ۷۴ میلیون تومان پایین آمد و در 
لحظه نگارش این گزارش ۷۴ میلیون و 
۱۵۰ هــزار تومان در قیمــت خورد. 
براساس بررسی، حباب سکه امامی هم 
در روز دوشــنبه ۲۰ درصد و معادل ۱۲ 
میلیون و ۳۸۶ هزار تومان محاسبه شد.

 نیم سکه و ربع سکه هم به ترتیب 
۴۳ میلیــون و ۲۰۰ هــزار تومان و ۲۱ 
میلیون و ۸۰۰ هــزار تومان در معامله 
بودند و ســکه گرمی ۱۱ میلیون تومان 
نرخ گذاری شد.  تکنیکالیست ها سطح 
حمایتی ســکه را در ۷۴ میلیون تومان 
تعیین کرده اند و معتقدند رشد انتظارات 
تورمی و صعود دلار می تواند بازار را به 
سمت مقاومت ۷۵ میلیون تومان هدایت 
کنــد. با این حــال، در صورت کاهش 
تقاضا یا فشار فروش، احتمال بازگشت 
به زیر سطح حمایتی و اصلاح به کانال 
پایین تر وجود دارد. تصمیمات سیاسی 
و اقتصادی داخلی و تغییرات انتظارات 
تورمی می توانند مسیر آتی سکه را تعیین 
کند.  همچنین، اگر روند صعودی قیمت 
طــلای جهانی ادامه یابد، قیمت طلا و 
ســکه احتمالاً در مسیر صعودی قرار 
خواهند گرفت. البتــه در کوتاه مدت، 
اصلاحات قیمت طلا و ســکه به دلیل 
پیش فروش ســکه و نوسانات داخلی 
محتمل اســت، اما در صورتی که این 
اصلاحات سطح حمایت را حفظ کنند، 
می توان انتظار داشــت که بازار طلا و 
ســکه به روند افزایشی خود بازگردد.  
معامله گران بــازار ارز بر این باورند که 
عرضــه و تقاضــا در وضعیت متعادل 
قرار دارد و نوسانات محدود نرخ دلار، 
بخشــی از روند طبیعی بازار محسوب 
می شــود. همچنین، برخلاف برخی 
تحلیل ها، این گروه پیش فروش سکه از 
سوی مرکز مبادله را عامل تأثیرگذاری 
بر نرخ ارز نمی دانند.  تحلیلگران بر این 
باورند که با اصلاح بازار همراه با اخبار 
مثبت، احتمال کاهش قیمت دلار و به 

تبع آن قیمت طلای آبشــده تا محدوده 
۲۷ میلیون و ۷۰۰ هــزار تومان وجود 
دارد. امــا در صورتی که اخبار خاصی 
منتشر نشود، اصلاح بازار بیشتر از نظر 
زمانی خواهد بود و انتظار می رود بازار 
پس از رسیدن به سطوح یاد شده، روند 

صعودی را دوباره آغاز کند.
 آیا دلار و طلا به روند نزولی 

ادامه می دهند؟
بــا توجه به افــت تقاضای ارزی 
در آغــاز مــاه رمضان و عــدم وجود 
سیگنال های افزایشــی قوی، بسیاری 
از تحلیلگران پیش بینی می کنند که در 
کوتاه مدت بــازار ارز در محدوده های 
فعلی نوسان خواهد کرد و در صورت 
کاهش بیشــتر ارزش درهــم، دلار نیز 

تحت فشار قرار خواهد گرفت. 
در بــازار طــلا و ســکه، افــت 
قیمت دلار همچنــان مهم ترین عامل 
تعیین کننده مســیر آینده اســت و اگر 
قیمــت دلار در محدوده های پایین تر 
تثبیت شود، احتمال افت قیمت طلا و 
سکه وجود دارد. با این حال، نوسانات 
بازار هــای جهانی و اخبــار اقتصادی 
داخلی، همچنان می توانند مسیر بازار را 
تغییر دهند.  فعالان بازار ارز بر این باورند 
که برکناری عبدالناصــر همتی، وزیر 
اقتصاد، ســیگنالی از تغییرات احتمالی 
در سیاســت های اقتصــادی دولت را 
بــه همــراه دارد و معامله گران ترجیح 
داده انــد پیش از اتخــاذ موقعیت های 
جدیــد، روند سیاســت های جدید را 
بررســی کنند. علاوه بر این، همزمان با 
آغاز ماه رمضان، تقاضای تجاری برای 
ارز کاهش یافته و برخی شــرکت ها و 
واردکننــدگان به دلیــل کاهش حجم 
معاملات بین المللــی، فعالیت خود را 
کاهش داده اند.  یکــی دیگر از عوامل 
تأثیرگذار بــر افت قیمت دلار، کاهش 
ارزش درهم امارات است. معامله گران 
می گویند که کاهش تقاضای حواله ای 
درهم، ناشی از کاهش مبادلات تجاری 
با امارات در ایام ماه رمضان، باعث شده 
ارزش ایــن ارز در مســیر نزولی قرار 
بگیرد. برخی کارشناسان حتی احتمال 
ســقوط درهم به کانال ۲۴ هزار تومانی 
را مطــرح کرده اند کــه در این صورت 
می توانــد منجر به افت بیشــتر قیمت 
دلار در بــازار داخلی شــود.  به گفته 
کارشناســان بازار طلا، روز چهارشنبه 
زمان تسویه ســال بازار آبشده است و 
تا آن زمان، بازار احتمالاً تحت فشــار 
فروش قرار خواهد داشت. معامله گران 
عمده که برای تســویه حســاب های 
سالانه نیاز به نقدینگی دارند، معمولاً در 
چنیــن مقاطعی عرضه خود را افزایش 
می دهنــد، که می توانــد باعث کاهش 

مقطعی قیمت ها شود.

 کارشناســان با بررسی الگو های 
پیشــین بازار معتقدنــد که روند فعلی 
شــباهت زیادی به دوره هــای نزولی 
گذشــته دارد. در چرخه های ریزشی 
قبلــی، بــازار ابتدا یک ســقوط تند و 
پرشــتاب را تجربه کرد و ســپس وارد 
یک روند آرام تر و اصلاحی شــد که در 
نهایت به رشد مجدد قیمت ها منجر شد.

 بــا این حال، تفاوتــی که در این 
مــوج نزولی دیده می شــود، تغییر در 
نقش بازارساز و معامله گران است. در 
ریزش های شدید گذشــته، بازارساز 
با عرضه ســنگین در قیمت های پایین، 
موجب تعمیق کاهش قیمت ها شــد، 
در حالی که تقاضا از ســوی خریداران 
افزایــش یافــت. امــا در ایــن موج 
فرسایشــی، برخلاف دوره های قبل، 
این بازارساز اســت که در حال خرید 
اســت و معامله گران خرد و عمده در 
حال فروش هستند. این تغییر رویکرد 
می تواند نشــان دهنده آن باشــد که در 
صورت پایان فشــار فروش و کاهش 
عرضه از ســوی معامله گران، شرایط 
برای رشد قیمت ها در هفته های آینده 
فراهم شود.  تحلیلگران تاکید دارند که 
روند هــای اصلاحی معمولاً با کاهش 
تدریجی عرضه و شکل گیری سطوح 
حمایتی همراه هستند. بنابراین، اگر پس 
از تسویه سال حجم فروش کاهش یابد، 
می توان انتظار داشت که بازار آبشده به 
تدریج از فاز اصلاحی خارج شــود و 
دوباره به مســیر صعودی بازگردد.  در 
نهایت دیروز، سخنان اسماعیل بقایی، 
ســخنگوی وزارت امــور خارجه در 
نشست خبری هفتگی درباره مذاکرات 
ایران و ســه کشور اروپایی مورد توجه 
قــرار گرفت. بقایی اعــلام کرد که در 
جریان ســفر عبــاس عراقچی به ژنو، 
دور جدیــدی از گفت و گو هــا میان 
ایران و ســه کشور اروپایی برگزار شده 
اســت. این مذاکــرات در حالی انجام 
شــده که معامله گران بازار ارز به شدت 
تحولات دیپلماتیک را رصد می کنند. 
در صورت دستیابی به توافقات جدید، 
این احتمال وجود دارد که شاهد کاهش 
انتظــارات تورمی و تعدیل قیمت دلار 
باشــیم.  همچنین یک سال از نخستین 
جلسه حراج سکه در مرکز مبادله ایران 
می گذرد و تاکنــون ۸۰ مرحله حراج 
برگزار شده اســت. طبق گزارش های 
رسمی، در این مدت بیش از ۹۲۱ هزار 
قطعه انواع سکه طلا به شرکت کنندگان 
اختصــاص یافته اســت. بررســی ها 
نشــان می دهد که سیاست حراج سکه 
به عنوان یکی از ابزار های بانک مرکزی 
برای کنتــرل قیمت ها، نقش مهمی در 
تنظیم عرضــه و تقاضای بازار طلا ایفا 

کرده است.

گروه اقتصادی - ســید رحمت الله اکرمی 
۶۴ ساله مردی آشنا در وزارت اقتصاد محسوب 
می شود؛ زیرا از ســال ۱۳۸۷ تا کنون در سمت 
خزانــه دار کشــور در وزارت امــور اقتصادی 
و دارایی مشــغول فعالیت اســت. او که ســال 
۱۳۹۷ نیز سرپرســتی این وزارتخانه را بر عهده 
داشته طی ۱۶ ســال گذشته در اموری همچون 
مدیریت جریان نقدینگــی دولت، تامین مالی 
پروژه ها، مدرن سازی سیستم خزانه داری، ایجاد 
اصلاحات در نظام مالیاتی کشور، اجرای قوانین 

مالی و مدیریت بهینه منابع نقش داشته است.
پس از اســتیضاح عبدالناصر همتی ـ وزیر 
ســابق اقتصاد - در مجلس، رییس جمهور سید 
رحمت الله اکرمی را به عنوان سرپرست وزارت 

امور اقتصادی و دارایی منصوب کرد.
در این میان محتمل اســت فرد دیگری به 
عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد به مجلس معرفی 
شود و پزشــکیان برای معرفی وزیر پیشنهادی 
امور اقتصــادی و دارایی به مجلس جهت اخذ 
رای اعتماد سه ماه فرصت دارد  و تا آن زمان این 

وزارت خانه با سرپرست اداره می شود.
اکرمی ۶۴ ســاله که زاده ســمنان اســت 
هم اکنــون معاون وزیر اقتصــاد و خزانه دار کل 
کشور است و با حفظ سمت به عنوان سرپرست 
انتخاب شــده است و به نوعی از درون وزارت 

اقتصاد برگزیده شده است.
او پیش از این هم از شــهریور تا آبان ۱۳۹۷ 
و قبل از انتخاب فرهاد دژپســند )وزیر اســبق 
اقتصاد( سرپرســتی وزارت امــور اقتصادی و 

دارایی را بر عهده داشت.
اکرمی از ســال ۱۳۸۷ تا کنــون خزانه دار 
کل کشــور بــوده و در تمــام دولت ها حضور 
داشــته است. او بین همکاران و کسانی که او را 
می شناسند، فردی خوش نام است که در کار خود 

جدیت دارد.
سرپرست جدید وزارت اقتصاد در تدوین 
و مدیریت بودجه کشور نقش مهمی ایفا کرد. او 
به ویژه در تخصیص منابع به بخش های مختلف 
کشور تلاش کرد تا از هدررفت منابع جلوگیری 

کند.
در دوران وی، توجه به اصلاحات در نظام 
مالیاتی کشور بیشــتر شد. او تلاش کرد تا نظام 
مالیاتی را منظم کرده و آن را به صورت بهینه تری 
بــه کار گیرد. اکرمی مســئول نظارت بر اجرای 

بودجه کشــور و اطمینان از تخصیص صحیح 
اعتبارات به دســتگاه های اجرایی بود. او در این 
نقش تلاش کرد تا شفافیت مالی را در مدیریت 

منابع عمومی افزایش دهد.
در دوره او، اقداماتــی برای مدرن ســازی 
سیســتم های خزانه داری و حرکت به ســمت 
خزانه داری الکترونیک انجام شــد. این شــامل 
توسعه ســامانه های مدیریت مالی برای کاهش 

تخلفات و افزایش کارایی بود.
یکی از وظایف اصلی او، مدیریت جریان 
نقدینگی دولت و تأمین مالی پروژه ها و تعهدات 
دولت در شــرایط اقتصادی چالش برانگیز بود، 
به ویژه در زمان تحریم ها که منابع مالی محدودتر 

شده بود.
همچنین در هماهنگی با نهادهای نظارتی 

مانند دیوان محاسبات کشور، سازوکارهایی را 
بــرای اجرای بهتر قوانین مالی، از جمله ماده ۷۵ 
قانــون اک عمومی )روش ابلاغ اعتبار(، تدوین 
و ابلاغ کرد. او همچنین در مقطعی )از شــهریور 
تا آبان ۱۳۹۷( به عنوان سرپرســت وزارت امور 

اقتصادی و دارایی فعالیت داشت.
شــاید یکــی از دغدغه هــای اکرمی را 
بتوان اســتفاده بهینه از منابع کشــور دانست. او 
بعضا انتقاداتی از عدم مولدســازی و مدیریت 
دارایی های دولت در سال های گذشته انتقاداتی 
را مطرح کرده بود. خزانه دار کشور در سال ۱۳۹۶ 
بــا بیان اینکه دولت اموالــی دارد که ارزش آنها 
چند هزار هزار میلیارد تومان برآورد شده است، 
گفت: در نظر داشــته باشــید که بسیاری از این 

اموال بلااستفاده مانده است.
بــه گفته وی، اگر به یــک مدیریت واحد 
برســیم می توانیم از دارایی های موجود استفاده 
کنیم و منابع و دارایی هایی که بدون استفاده مانده 

را مورد استفاده قرار دهیم.
اکرمی که برای دومین بار به سمت سرپرستی 
وزارت اقتصاد منصوب شده، حالا تا حدود سه 
ماه دیگر ســکاندار این وزارتخانه خواهد بود. 
وزارتخانــه ای کــه در روزهای پایانی ســال با 
چالش هایی همچون مدیریــت بازارها، کنترل 
تــورم، مدیریت منابع درآمدی دولت، پرداخت 
حقوق، رســیدگی به مالیات، ســرمایه گذاری 
و همکاری های بین المللــی، نظارت بر بخش 
خصوصی، امور مالی و حســابداری را بر عهده 

دارد که وظایفی سنگین محسوب می شود.

اقتصادی

دلار و طلا در سراشیبی؛ آیا 
ریزش ها ادامه دار خواهد بود؟!

معامله گران بازار طلا و ارز معتقدند افت اخیر قیمت دلار و سکه ناشی از کاهش تقاضای تجاری 
به دلیل آغاز ماه رمضان، تغییرات مدیریتی در وزارت اقتصاد و کاهش ارزش درهم است.

 تحلیلگــران تاکیــد دارنــد کــه روند های 
اصلاحی معمولاً با کاهــش تدریجی عرضه 
و شــکل گیری سطوح حمایتی همراه هستند. 
بنابرایــن، اگر پس از تســویه ســال حجم 
فروش کاهش یابد، می توان انتظار داشت که 
بازار آبشــده به تدریج از فاز اصلاحی خارج 
شود و دوباره به مســیر صعودی بازگردد.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت 
: با توجه به ایجاد زیرســاخت های 
لازم و بسترسازی های مناسب توسط 
پتروشیمی مکران در چابهار و به عنوان 
محرک توسعه منطقه، امکان و زمینه 
حضور سرمایه گذاران جدید فراهم 

شده  است .
بــه گــزارش روابــط عمومی 
پتروشیمی مکران، حسن عباس زاده 
بــا تاکید بر نقش کلیدی فعالیت های 
قطب سوم پتروشیمی کشور در جذب 
سرمایه گذاران جدید به منطقه مکران، 
از برنامــه های جامع برای توســعه 

این منطقه به عنــوان یک مگا پروژه 
پتروشیمی کشور خبر داد . 

معاون وزیر نفت به اقدامات در 
دستور کار اشاره کرد و گفت: جذب 
سرمایه گذاران جدید، تشویق سرمایه 
گــذاران برای حضــور در ابر پروژه 
پتروشیمی کشــور به ویژه در صنایع 

پایین دستی ، توسعه صنایع تکمیلی 
با تاکید بــر ضرورت انجام مطالعات 
تکمیلــی متناســب با طــرح های 
پتروشــیمی ، رعایت الزامات زیست 
محیطــی ، جمع آوری گازهای فلر و 
جمع آوری و تصفیه تمامی پســاب 
های منطقه با حفظ محیط زیســت از 

جمله این اقدامات است . 
به گفته عباس زاده افزایش اعتبار 
موافقت اصولی طرح هایی که دارای 
پیشــرفت فیزیک بــالای ۳۰ درصد 
هســتند از ۶ماه به یک ســال از دیگر 
اقدامات مسئولانه صنعت پتروشیمی  
اســت .  معاون وزیر نفت در خاتمه 

گفت و گوی خود با اشــاره به اینکه 
این اقدامات نشــان دهنده عزم جدی 
برای توسعه پایدار  و مسئولانه صنعت 
پتروشــیمی در منطقه مکران اســت 
خاطرنشان ساخت : این موضوع می 
تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی 

و اجتماعی منطقه ایفا کند .

با توجه به ایجاد زیرساخت های لازم و بسترسازی مناسب ؛

پتروشیمی مکران به عنوان محرک توسعه منطقه، 
زمینه حضور سرمایه گذاران جدید را فراهم کرده است

سرپرست وزارت اقتصاد را بهتر بشناسیم


